QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630434

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ADELAIDE MARIA CARVALHO LEAO (TECNICA EM
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630437

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / VIVIANE NASCIMENTO DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630441

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GILVANA CAMILO LIMA (TECNICA EM
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630476

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SANDRO HENRIQUE PAIXAO PAVAO (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630483

PORTARIA Nº. 1178/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 428/2013-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei
Estadual nº. 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº. 2791/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores
SEBASTIÃO ANDRÉ GONÇALVES DA VEIGA e LIDIANE OLIVEIRA
MATOS, referente à liberação indevida do preso HUMBERTO DE
JESUS SOUZA BATISTA, ocorrida no dia 29/10/2011 na Central
de Triagem de São Brás, conforme apurado no Processo nº.
2509/2012-CGP/SUSIPE.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos da referida
sindicância, que acatou integralmente o Relatório Conclusivo
da Comissão Sindicante, pela culpabilidade dos servidores
SEBASTIÃO ANDRÉ GONÇALVES DA VEIGA e LIDIANE OLIVEIRA
MATOS por infração prevista no art. 177, inciso VI c/c art. 189 e
art. 177, inciso VI, todos do RJU, respectivamente.
RESOLVE: I – Aplicar ao servidor SEBASTIÃO ANDRÉ GONÇALVES
DA VEIGA a penalidade de suspensão pelo prazo de 05 (cinco)
dias, convertendo-a em multa, à razão de 50% (cinqüenta por
cento) da remuneração, permanecendo o servidor em serviço,
com fulcro no art. 189, §3º do RJU;
II – Aplicar à servidora LIDIANE OLIVEIRA MATOS, a penalidade
de repreensão, deixando, todavia, de executá-la em razão da
prescrição do jus puniendi administrativo, à luz do disposto no
artigo 198, III do RJU, sem prejuízo do registro em assentamentos
funcionais, conforme prevê o art. 226, do RJU;
III – Remeter cópia do Relatório Conclusivo e da presente
decisão ao Núcleo de Gestão de Pessoas, para fins de anotação
em assentamentos funcionais dos servidores.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630504

PORTARIA Nº. 1177/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 168/2013-CGP/

SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei
Estadual nº. 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar
nº. 2769/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade
administrativa e funcional dos servidores AGLÍCIO GOMES
MAGNO e ALUISIO SEBASTIÃO DA SILVA PAES, referente à
fuga do preso JOSIEL GAMA TELES, custodiado no Centro de
Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I, ocorrida no dia
17/05/2013 no Hospital e Maternidade de Santa Izabel.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referida
processo, que acatou o Relatório Conclusivo da Comissão
Processante, pela culpabilidade do servidor AGLÍCIO GOMES
MAGNO por infração prevista no art. 177, inciso VI c/c art. 189
do RJU, deixando de aplicar idêntica penalidade ao servidor
ALUSIO SEBASTIÃO DA SILVA PAES em razão do término de seu
vínculo funcional.
RESOLVE: I – Aplicar a servidor AGLÍCIO GOMES MAGNO a
penalidade de suspensão pelo prazo de 05 (cinco) dias, consoante
o disposto nos arts. 177, inciso VI, c/c art. 189, do RJU;
II – Converter a penalidade de suspensão em multa, à razão de
50% (cinqüenta por cento) da remuneração, permanecendo o
servidor em serviço, com fulcro no art. 189, §3º do RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630400

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / REGINA LUCIA RODRIGUES DE MENDONÇA
(TECNICA EM ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630404

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUCIMAR SOARES DE SOUSA (TECNICA EM
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630406

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALCINETE SA PEREIRA (TECNICA EM
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630412

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FRANCISCO JOSE CARDOSO RODRIGUES (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630417

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DORIVALDO LOPES DE SEIXAS (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630427

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOAO SACRAMENTO DIAS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630201

Portaria: 3304/2013
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela
Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por ocasião
da Operação Fim de Ano 2013, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572091381/ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572263141/BENEDITO NASCIMENTO SIDONIO (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572263721/DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572296431/IAN CARLO DOS SANTOS (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572263821/JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA JÚNIOR (Agente
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a
06/01/2014
572273671/JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
571990402/RAFAEL MONTEIRO MACHADO (Agente de Trânsito)
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
571942023/SANDRO DA SILVA SOARES (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630211

Portaria: 3312/2013
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito por
ocasião da Operação Fim de Ano 20123, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172072/ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS (Agente
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a
06/01/2014
572268731/CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FÉLIX (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572305941/CLAUDIA DOS SANTOS MENEZES (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572106612/ELLEN CORREA FORTUNATO (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572272801/ELY MORAES ANSELMO (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572022441/GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA (Agente
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a
06/01/2014
572136892/GILVAN VELOSO CRUZ (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572305581/HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA
(Agente de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013
a 06/01/2014
571983711/IVAN CARLOS FEITOSA GOMES (Agente de Trânsito)
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572274871/JAMMERSON FERREIRA LOPES (Agente de Trânsito)
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572094492/JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572276351/JOSIMAR MARQUES VIANA (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572277291/KELLY DA SILVA ALVES (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
571754413/PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS (Agente
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a
06/01/2014
571986171/RAIMUNDO DA COSTA CUNHA (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572264581/SHIRLEY ALESSANDRA SOARES CASTANHEIRA
(Agente de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013
a 06/01/2014
572143942/SIRLEY DA SILVA JULIO (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

CONTINUA NO CADERNO 3